
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 09/05/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 30 aprile 2013, n.
344
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse I - Adattabilità - Avviso APPRPROF/2011 approvato con A.D. n.
868 del 03/05/2011, pubblicato sul BURP n. 69 del 05/05/2011. Proroga termine conclusione attività
formative.
 
 
Il giorno 30 Aprile 2013 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
La Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
con atto dirigenziale n. 868 del 03/05/2011, pubblicato sul BURP n. 69 del 05/05/2011, è stato approvato
l’avviso pubblico on line “APPR-PROF/2011” per la presentazione di azioni formative e voucher per
l’Apprendistato Professionalizzante nell’ambito:
- del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, 2007IT051PO005, approvato con Decisione C
(2007) 5767 del 21/11/2007;
- dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali.
L’assegnazione dei voucher e delle relative azioni formative è avvenuta con A.D. n. 86 del 02/02/2012,
pubblicato sul BURP n. 21 del 09/02/2012 e con A.D. 1178 del 06/07/2012 pubblicato sul BURP n. 102
del 12/07/2012.
Il predetto avviso pubblico, al paragrafo C) Azioni finanziabili e soggetti attuatori, prevedeva tra l’altro:
“potranno essere finanziate le azioni formative che avranno termine (comprensive di presentazione

1



dell’apposita rendicontazione finale) entro 30 giugno 2013”.
I soggetti attuatori che stanno svolgendo le attività formative: ASSIFORM (prot. n. 20-1178/sm del
05/04/13 e prot. n. 94-86/sm del 05/04/13), ASCLA (prot. n. 271/13/APPR86 del 17/04/13 e prot. n.
272/13/APPR178 del 17/04/13), ASSOCIAZIONE DANTE ALIGHIERI (prot. n.024/2013 del 16/04/13),
ASSOCIAZIONE SE.R.I. (prot. n. 2013/59 del 19/04/13) ASSOCIAZIONE KRONOS (prot.
n.300/AP2014 del 19/04/13), CONSORZIO CONSULTING (prot. n. 569 del 28/03/13), IFOA (prot. n.
245/13/APPRPROF del 25/03/13), IFOR PMI PROMETEO PUGLIA (prot. n. 87/APPRPROF2011 del
18/04/13), I.I.P. (prot. n. 9581 del 18/04/13), SCUOLA EDILE della Provincia di Brindisi (prot. n. 1884/13
del 17/04/13), SCUOLA EDILE della Provincia di Taranto (prot. n. 202 del 22/04/13), FORMEDIL (prot.
n.9/APPRPROF/2011 del 22/04/13), UNIVERSUS (prot. n. 136/APPRPROF-11, n. 137/APPRPROF-11,
138/APPRPROF-11 del 18/04/13), considerati i tempi per l’avvio delle azioni formative assegnate,
hanno lamentato:
- impossibilità a realizzare e completare nei termini indicati dall’Avviso tutte le annualità assegnate per
difficoltà oggettive da parte delle aziende ad intensificare la frequenza delle attività di formazione
esterna;
- notevoli difficoltà per il rilascio di polizze fideiussorie (“non si è potuto procedere alla richiesta di
erogazione dell’acconto sia a causa del Patto di Stabilità Interno per le azioni formative finanziate con
fondi ministeriali, sia perché nessuna delle molteplici compagnie finanziarie - benchè interpellate per
tempo - è stata in grado di fornirci le fideiussioni in tempi adeguati”);
- ritardi nella richiesta dei pagamenti (“tali ritardi stanno condizionando negativamente la tempistica di
liquidazione delle spese di progetto e quindi la loro conseguente rendicontazione”);
ed hanno richiesto, anche su istanza delle stesse aziende interessate, la proroga delle attività formative,
al fine di “non pesare ulteriormente sui processi lavorativi aziendali, valutando il particolare periodo
storico che attraversa il mercato del lavoro, permettendo agli apprendisti di garantire una presenza
aziendale giornaliera compatibilmente con l’impegno richiesto per la frequenza del corso.”
 
Tanto premesso,
considerate le predette motivazioni,
 in deroga a quanto stabilito al succitato punto C) Azioni finanziabili e soggetti attuatori dell’avviso
pubblico “APPR-PROF/2011”, con il presente atto, si proroga al 30/04/2014 il termine ultimo per la
realizzazione di tutte le annualità previste, termine comprensivo della presentazione dell’apposita
rendicontazione finale, fermo restando l’osservanza degli articoli 3 e 10 della convenzione e la data di
validità della stessa al 30/06/2015.
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
Per tutto quanto illustrato in narrativa che qui si intende integralmente riportato
 
 

2



DETERMINA
 
- di dare atto che, in deroga a quanto stabilito al succitato punto C) Azioni finanziabili e soggetti attuatori
dell’avviso pubblico “APPR-PROF/2011”, approvato con atto dirigenziale n. 868 del 03/05/2011 e
pubblicato sul BURP n. 69 del 05/05/2011, con il presente atto si proroga al 30/04/2014 il termine ultimo
per la realizzazione di tutte le annualità previste, termine comprensivo della presentazione dell’apposita
rendicontazione finale, fermo restando l’osservanza degli articoli 3 e 10 della convenzione e la data di
validità della stessa al 30/06/2015.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94. Tale pubblicazione
varrà come notifica per tutti gli interessati.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile, nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’ Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
L’Autorità di Gestione
del P.O. Puglia FSE 2007/2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa A. Lobosco
 
_________________________

3


